VARIÆ LECTIONES

⁸⁸⁸ hanc 1°. ⁸⁸⁹ cum CL^a milibus 1°.

NOTÆ

(795) Adolphi V.
(796) Reinaldi III.
(797) Carolus, frater Philippi regis.

(798) In Mosæ ripa dextra.
(799) Manganum, machina jaculatoria.

Domini 1346 Ludovico duce Bawarie, qui se dixit imperatorem, a papa Johanne excommunicato mortuo, Karolus primogenitus Johannis Bohemie regis in regem Romanorum eligitur, quartus hujus nominis, quam electionem papa Clemens quartus (800) approbavit. *Incid.* Anno Domini 1347, circa medium mensis Julii, Leodienses indignati adversus dominum Reinerum de Argenteal, impingentes in eum, quod precedenti mense quidam de terra Daelhem (801) et Falkeburgh combusso Miremort (802) ibidem occiderunt improvisos 120 viros Leodiensibus amicos, propter quod armata manu castrum Argenteal (803) prefatum obsident. Videns igitur Engelbertus episcopus Leodienses treugas indictas anno precedenti violasse, nunc in militem sue partis accessit duce[m] Brabantie Johannem, qui prestare illi auxilium oportunitum contra Leodienses spondit, promissa ei prius magna pecunie summa, hoc adjecto, quod fortallia seu libertates, quas sui infra episcopatum Leodiensem expugnarent vel in dedicationem cape- rent, non sibi reservare, sed episcopo tradere libere deberet. Quod cum Leodienses non latuisset, instantius castrum diu impugnatum expugnare et evertunt. *Incid.* Anno eodem 1347 [cf. Hocsem. II, 34], regni Karoli quarti 2, Leodienses, Hoyenses, Dyonantenses cum ceteris patrie villis, scientes quod episcopus ipse multos terrarum principes in auxilium suum conitasset, moventes exercitum, congregatis cunctis patrie viris tam popularibus quam militaribus, inter Tourins (804) et Waleviam (805) villas castra metati sunt; Leodiensis vero episcopus non segnis (806), stipatus multitudine nobilium virorum, comitum Gelrie, Juliacensis (807), de Los, de Marea (808), de Monte, cum suis germanis et nobilibus ac militibus melioribus ex suis comitatibus adductis, insuper presentibus Rodulpho et Ludowico germanis comitis Namurci ac multis baronibus, cum suis subditis et militibus pro episcopo de patria expulsus, quorum omnium numerus estimatus est ad 100000 equitum et 600000⁸⁰⁷ peditum, annumerato ducis Brabantie exercitu, qui nondum adhuc accessit. Quapropter in vigilia vigilie Marie Magdalene (*Jul.* 20) Leodienses et patrie ville, ordinata acie numero quasi 250000, tam animose in unum conglobati steterunt, quod episcopus cum sibi auxiliantibus deliberaverunt illo die non congregiendum, missisque nunciis prefigitur Leodiensibus crastina dies ad bellandum. Quare sole occidente Leodienses et cetera ville pro requie nocturna habenda per diversas villas vicinas disperguntur. Sed Leodiensis episcopus pervigil consilio